ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano
Gabinete da Vereadora Eliza

REQUERIMENTO nº         /2025
AUTORIA: ELIZA VIRGÍNIA – PP

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa,

REQUEIRO, na forma regimental e após apreciação do Plenário, que a casa
Napoleão Laureano registre em ata dos trabalhos e aprove a Sessão Especial com
o tema:  “Mulheres Conservadoras Cristãs: Fé, Família e Protagonismo na
sociedade”, a ser realizada no dia 15 de agosto de 2025, às 09 horas.

JUSTIFICATIVA:

A presente Sessão Especial tem por finalidade promover um espaço de reflexão e
reconhecimento sobre a atuação das mulheres conservadoras cristãs na construção
de uma sociedade baseada em valores como fé, ética, família e responsabilidade
social.

Essas mulheres, que se destacam em diversas áreas da sociedade, vêm
contribuindo significativamente para a preservação de princípios cristãos e para o
fortalecimento de instituições fundamentais, como a família, atuando com coragem e
convicção em um cenário de crescentes transformações sociais e culturais.

Além disso, a Sessão será uma oportunidade para homenagear aquelas que, com fé
e dedicação, têm se posicionado com firmeza na defesa de seus valores e na
participação ativa nas esferas social, comunitária e política.

O evento também visa incentivar o protagonismo feminino, promovendo o diálogo
entre representantes da sociedade civil, movimentos cristãos e lideranças políticas,
com o objetivo de fortalecer a presença das mulheres conservadoras nos debates
que envolvem o futuro da nossa cidade e do nosso país.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 04 de junho de 2025.

Eliza Virgínia – PP

Mobile User